
UBND XÃ NGỌK TỤ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HỘI ĐỒNG NGHĨA VỤ QUÂN SỰ Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
  

Số:        /KH-HĐNVQS Ngọk Tụ, ngày       tháng 10  năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức sơ tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2026 

  

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số 

điều của 11 Luật về quân sự, quốc phòng ngày 27/6/2025;  

Căn cứ Nghị định số 218/2025/ND-CP ngày 05/8/2025 của Chính phủ quy 

định xử phạt vị phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu;  

Căn cứ Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ Quốc 

phòng quy định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ; Thông tư số  

68/2025/TT-BQP ngày 03/7/2025 của Bộ Quốc phòng sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ Quốc phòng 

quy định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ;  

Căn cứ Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc 

phòng quy định tiêu chuẩn sức khoẻ, khám sức khoẻ cho đối tượng thuộc phạm 

vi quãn lý của của Bộ Quốc phòng;  

Căn cứ Công văn số 1164/UBND-NC ngày 08/8/2025 của UBND tỉnh về 

việc triên khai công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa 

vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026; 

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày18 tháng 8 năm 2025 của UBND 

xã về công tác tuyển chọn công dân nhập ngũ năm 2026, 

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-HĐNV ngày 20 tháng 8 năm 2025 của Hội 

đồng Nghĩa vụ quân sự xã Ngọk Tụ về quy trình công tác tuyển chọn, gọi công 

dân nhập ngũ năm 2026, để bảo đảm, thực hiện tốt công tác tổ chức khám sơ 

tuyển, tuyển chọn gọi công dân tham gia nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an 

nhân dân năm 2026, Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã ban hành Kế hoạch tổ chức 

sơ tuyển nghĩa vụ năm 2026, cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích:  

- Nhằm tổ chức sơ tuyển, tuyển chọn, phân loại sức khỏe và các tiêu 

chuẩn về phẩm chất đạo đức chính trị đối với công dân sẵn sàng nhập ngũ.  

- Tổ chức sơ tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2026 đảm bảo đúng quy trình, 

đúng đối tượng, công bằng, công khai và dân chủ. 

- Tuyển chọn những công dân có phẩm chất chính trị, sức khỏe tốt, trình 

độ học vấn phù hợp để thực hiện nghĩa vụ quân sự, đảm bảo chỉ tiêu giao quân 

năm 2026. 
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2. Yêu cầu: Phối hợp chặt chẽ giữa các Ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể 

trong tổ chức thực hiện; hiệp đồng chặt chẽ, làm tốt công tác chuẩn bị sơ tuyển, 

tổ chức sơ tuyển đảm bảo chất lượng cao; thực hiện nghiêm túc quy định của 

pháp luật về nghĩa vụ quân sự. 

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công tác chuẩn bị: 

- Rà soát, tổng hợp lập danh sách công dân nam trong độ tuổi từ 17 đến 

27 (ưu tiên 18 tuổi) có hộ khẩu thường trú tại xã. 

- Phát lệnh gọi sơ tuyển đến từng công dân đủ điều kiện. 

- Tổ chức khám sơ tuyển công dân trong độ tuổi SSNN có đủ điều kiện về 

tiêu chuẩn, sức khỏe, văn hóa, phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống; chấp hành 

chủ trương chính sách của đảng pháp Luật của nhà nước. 

2. Các mốc thời gian tổ chức sơ tuyển: 

2.1. Điểm 1: Trạm Y tế Đăk Rơ Nga 

- Thời gian: Ngày 06 tháng 11 năm 2025  

- Địa điểm Thôn Đăk Dé 

- Khám sơ tuyển đối với công dân 5 thôn: Đăk Manh 1, Đăk Manh 2, Đăk 

Dé, Đăk Pung, Đăk Kon. 

2.2. Điểm 2: Trạm Y Tế Ngọk Tụ 

- Thời gian:  Từ ngày 07 đến ngày 08 tháng 11 năm 2025. 

- Địa điểm: Thôn Đăk Nu 

- Công dân 6 thôn: Kon Pring, Đăk Chờ, Đăk No, Đăk Nu, Đăk Tông, 

Đăk Tăng. 

3. Nội dung sơ tuyển: 

- Kiểm tra hồ sơ lý lịch, chính trị, đạo đức. 

- Đo chiều cao, cân nặng, vòng ngực. 

- Khám các chỉ tiêu sức khỏe cơ bản theo quy định Bộ Y tế và Bộ Quốc 

phòng. 

- Lập biên bản kết quả sơ tuyển. 

4. Thành phần tham gia: 

- Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã; 

- Cán bộ y tế xã; 

- Đại diện Ban CHQS xã, Công an xã, Mặt trận Tổ quốc, Đoàn Thanh 

niên, Hội Cựu chiến binh, Hội Phụ nữ; 

- Công dân được gọi sơ tuyển theo danh sách (danh sách 151 công dân 

kèm theo). 
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5. Công tác tổng hợp, báo cáo: Sau khi hoàn thành công tác sơ tuyển, 

Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã tiến hành tổng hợp kết quả, phân loại công dân 

theo các nhóm: đủ điều kiện, tạm hoãn và miễn thực hiện nghĩa vụ quân sự; báo 

cáo UBND xã theo đúng quy định. 

III. NHIỆM VỤ CỦA THƯỜNG TRỰC 

1. Ban Chỉ huy quân sự xã: 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và các ban, ngành để 

triển khai thực hiện kế hoạch sơ tuyển nghĩa vụ quân sự. 

- Tham mưu cho UBND xã trong việc chỉ đạo công tác sơ tuyển bảo đảm 

đúng thời gian và chất lượng. 

- Phối hợp với các Trạm Y tế chuẩn bị hồ sơ, biểu mẫu phục vụ công tác 

khám sơ tuyển nghĩa vụ quân sự, đồng thời tổng hợp kết quả báo cáo theo quy 

định. 

2. Công an xã:  

- Phối hợp xác minh nhân thân, lý lịch, tiền án, tiền sự của công dân trong 

độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự. 

- Phối hợp xử lý các trường hợp cố tình trốn tránh thực hiện nghĩa vụ 

quân sự; giữ gìn an ninh trật tự.  

- Bảo đảm an ninh, trật tự trong suốt quá trình khám sơ tuyển 

3. Các Trạm Y tế: 

- Chuẩn bị đầy đủ nhân lực, trang thiết bị và dụng cụ y tế phục vụ công 

tác khám sơ tuyển. 

- Chịu trách nhiệm trước UBND xã và Hội đồng NVQS xã về chất lượng 

khám sơ tuyển sức khoẻ của công dân nhập ngũ năm 2026. 

- Thực hiện tổng hợp, báo cáo kết quả sơ tuyển theo quy định. 

4. Đề nghị Ủy ban MTTQVN xã và các tổ chức chính trị - xã hội xã: 

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân 

chấp hành tốt Luật Nghĩa vụ quân sự. 

IV. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM. 

1. Ban Chỉ huy quân sự xã (Cơ quan Thường trực Hội đồng) kiểm tra, 

đôn đốc các thôn đội trưởng các thôn, tổ chức đưa công dân về trạm Y Tế xã để 

sơ tuyển NVQS theo Lệnh gọi của Chủ tịch UBND xã (các thôn tự bố trí 

phương tiện di chuyển). 

2. Phối hợp với các Trạm Y tế chuẩn bị, bố trí sơ đồ, biên bản, hướng dẫn 

công dân vào sơ tuyển theo trình tự quy định.  

3. Yêu cầu các thành viên Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã, các cơ quan, 

đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch này. 
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Trên đây là Kế hoạch tổ chức khám, kiểm tra sức khỏe NVQS năm 2026 

của Hội đồng NVQS xã./. 

Nơi nhận:  
- Bộ CHQS tỉnh (b/c); 

- Ban CHPT KV2 (P/h) 

- TT. Đảng ủy, HĐND, UBND xã (b/c); 

- Các thành viên Hội đồng NVQS xã (t/h); 

- Mặt trận, và các tổ chức đoàn thể; 

- Trạm Y tế xã(t/h); 

- Công an xã (t/h); 

- Ban CHQS xã (t/h); 

- Lưu: VT, HĐNVQS. 

 TM. HỘI ĐỒNG 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ 

Sa Phương 
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